
DREJTUAR:
KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË FAKULTETIT FILOZOFIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

Për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore- shkencore në fushën
shkencore të Shkencave Sociologjike,  në lëmin shkencore Të tjera, 5.04.00.13 nga klasifikimi i sferave,

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit.

Në bazë të nenit 1 të Vendimit për formimin e Komisionit recensues me nr.16-536/1 të datës 05.09.2024 
nga Këshilli mësimor - shkencor i Fakultetit Filozofik në përbërje:

1. Prof. Dr. Ibish Kadriu (kryetar) -  profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit të
Tetovës

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të
Tetovës

3. Prof. Dr. Kushtrim Ahmeti (anëtar) - profesor inordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit
të Tetovës

Në lidhje me Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të shpallur më datë 10.07.2024 në gazetën “Koha”,
“Слободен печат” dhe në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk/konkurse) për
zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore – shkencore në fushën shkencore
të Shkencave Sociologjike,  në lëmin shkencore Të tjera, 5.04.00.13 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. Komisioni recensues pas
shqyrtimit të dokumentacionit për aplikim, konstatoi se:

Në Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore për
fushën shkencore të Shkencave Sociologjike,  në lëmin shkencore Të tjera , 5.04.00.13 nga klasifikimi i
sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit.
Komisioni recensues pas shqyrtimit të dokumentacionit për aplikim, konstatoi se:

Doc.  Dr.  Drita  Memeti e  lindur  më  05.10.1985  në  Kërçovë,   shtetase  e  Republikës  së
Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 040116 të datës 11.07.2024, 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të materialit të Konkursit, titullit të lartpërmendur ia paraqet këtë
përshkrim:

Të dhëna biografike për kandidaten

Drita Memeti u lind në 05.10.1985 në Kërçovë. Shkollën fillore e mbaroi në fshatin Premkë të

Kërçovës në shkollën fillore “Millto Gurra” në periudhën 1992-2000, ndërsa shkollën e mesme



në SH.M.K., Gjimnazi i përgjithshëm “Mirko Milevski” të qytetit të Kërçovës, gjatë periudhës

2000-2004.  Studimet  universitare  në  Drejtimin  Sociologji  –  Fakulteti  Filozofik,  i  ndoqi  në

Universitetin e Tetovës në periudhën 2004-2008, dhe diplomoi me notë mesatare 9.54.

Studimet e ciklit të dytë i ndoqi dhe përfundoi po ashtu në Universitetin e Tetovës, Fakulteti

Filozofik, Drejtimi Sociologji, përgjatë periudhës kohore 2009-2012, me notë mesatare 9.63, dhe

duke mbrojtur me sukses temën e magjistraturës me titull “Problematika e njeriut në teorinë

kritike: Markuze. Horkhajmer. Adorno”.

Në vitin 2013 regjistroi studimet e doktoraturës në Universitetin e Evropës Juglindore (UEJL),

Fakulteti  i  Administratës Publike dhe Shkencave Politike,  të cilat  i  përfundoi me sukses me

temën e doktoraturës: “Komunikimi politik dhe rrjetet sociale në epokën e shoqërisë informatike

në Republikën e Maqedonisë”, në Nëntor, 2016.

Në vitin 2008, Forumi Rinor Islam (FRI), Drita Memetin e shpall studente më të mirë të vitit

akademik 2007/08, në kuadër të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës.

Drita Memeti për suksesin e treguar përgjatë studimeve universitare 2004-2008, përzgjidhet njëra

nga 30 studentët më të mirë nga të gjithë Universitetet e vendit, me ç ’rast ju ofrua marrëdhënie e

rregullt e punës me kohë të pacaktuar në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në

kuadër të ish-Sekretariatit për Implementimin e Marrëveshjes së Ohrit (SIOFA).

Pas përfundimit të studimeve universitare në Qershor 2008, Drita Memeti, përgjatë periudhës

2008-2010 angazhohet si profesoreshë me orar të plotë në lëndën e Sociologjisë në Gjimnazin e

Tetovës “Kiril Pejçinoviq”. Në kuadër të këtij angazhimi, Drita Memeti, kaloi edhe provimin

profesional për arsimtar dhe bashkëpunëtor profesional në shkollat e mesme publike për vitin

2010,ku  njëkohësisht  ndoqi  edhe  trajnimet  e  ndryshme  për  përsosje  profesionale  të

mësimdhënësve në shkollat e mesme.

Nga viti  2012-2016, Drita Memeti,  është angazhuar si  Programme Coordinator në kuadër të

organizatës joqeveritare “Qendra Evropiane SN7” me seli në Tetovë, ku me sukses implementoi

një sërë programesh dhe projektesh të kuadër të kësaj organizate që angazhohet për promovim të

vlerave evropiane, për zhvillim rinor, për zhvillimin të arsimit, për sundimin e ligjit etj.

Nga viti 2011, Drita Memeti është e angazhuar si bashkëpunëtor për strategji, planifikim dhe

monitorim në  Qeverinë  e  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut,  në  kuadër  të  Ministrisë  për

Sistem Politik dhe Marrëdhënie mes Bashkësive.



Nga Shtatori i vitit 2011, Drita Memeti është e angazhuar si Asistente në Fakultetin Filozofik,

Drejtimi Sociologji, në kuadër të Universitetit të Tetovës, duke mbuluar lëndë të ndryshme në

kuadër të Fakultetit përkatës, ku më pastaj gjatë viti 2019 kalon si profesoreshë e rregullt në po

këtë  program studimor  ku  edhe  merr  titullin  Docent  dhe  mbulon  lëndet:  Sistemet  Politike,

Sociologjia e zgjedhjeve, Teoritë dhe modelet e demokracisë, Sociologjia e barazive gjinore.

Përveç sferës akademike Drita Memeti është aktive edhe në fushën e shoqërisë civile ku gjatë

vitit 2021 ka themeluar organizatën joqeveritare Rrjeti i Grave në Shkencë, organizatë kjo e cila

ka bërë bashkë shumë gra dhe vajza që e duan dijen dhe shkencën. 

Në vitin 2022 botoi edhe librin e saj të parë me titull “Komunikimi politik dhe rrjetet sociale në

epokën e shoqërisë informatike në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, ky libër paraqet një

përshkrim të detajuar të realitetit aktual nëpërmjet të cilit realizohet komunikimi i thjesht deri te

ai politik.

1. Veprimtaria edukative-mësimore (EM)- (2019-2024)

Në vitin 2019 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkenocore  Docent  për lëndët:  Sistemet Politike,
Sociologjia e zgjedhjeve, Teoritë dhe modelet e demokracisë, Sociologjia e barazive gjinore
 (vendimi nr.  16-1355/1).  Nga ky vit  akademik ka realizuar edhe lëndët  në ciklin e  dytë të

studimeve: Politikat publike dhe qeverisja, Kultura e komunikimit në rrjetet sociale, Arsimi dhe

ndryshimet shoqërore dhe Lëvizjet gjinore dhe globalizimi. 

Kandidatja Drita Memeti është autore e librit me titull “Komunikimi politik dhe rrjetet sociale në

epokën e shoqërisë informatike në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, i cili libër paraqet një

përshkrim të detajuar të realitetit aktual nëpërmjet të cilit realizohet komunikimi i thjesht deri te

ai politik dhe u botua gjatë vitit 2022. Gjithashtu kandidatja shfaqet në cilësinë e recensentit të

librit universitar “Etika Administrative: Aspekte krahasuese mes sektorit publik dhe atij privat”,

me autor Hazize Jonuzin i botuar gjatë vitit 2020, në Tetovë. 

Kurse sa ju përket nevojave të studentëve, kandidatja ka përgaditur disa dispenca të përshtatura

për studentët e sociologjisë, edhe atë: Modelet e qeverisjes, 2023; Arsimi mediatik, 2022; Teoritë

dhe  modelet  e  demokracisë,  2020;  Të  drejtat  e  organizatave  joqeveritare,  2020;  Shteti  dhe

shoqëria, 2020



2. Veprimtaria kërkimore-shkencore (KSH)

Doc. Dr.Drita Memeti, gjatë këtyre viteve është angazhuar në projekte profesionale dhe
shkencore siç janë:

• Projekt  ndërkombëtar,  Projekt  koordinatore:  Drita  Memeti, tema:  “Youth  and
migration”, organizetorë:  Women in Science Network-WSN, Community Investment

Platform – CIP & ALBIZ Foundation in partnership with the Multicultural Association

from Tetova, the Center for Sustainable Community Development from Dibra and the

Center for Research and Analysis NOVUS and funded by the European Union, Periudha

e realizimit: korrik 2023 – prill 2024, vendi: Shkup

• Projekt  ndërkombëtar:  Akademia  Shkupi,  Pjesëmarrëse/ Ligjëruese: Drita  Memeti:
tema:  "State  and  Society" –  organiztorë:  Balkan  Foundation  Studies,  periudha  e

realizimit: prill 2021- shtator 2023, vendi: Shkup

• Projekt ndërkombëtar, Udhëheqës : Drita Memeti,  tema: “Reversing the brain drain
through  the  Scientific  Diaspora  in  the  Western  Balkans”,  organizatorë:  Western

Balkans Fund,  Women in Science Network (WSN) , Center for Economic and Social

Studies  (CESS) – Albania;  GERMIN, Kosovo dhe Institute for  Strategic  Studies  and

Prognoses  (ISSP)  –  Montenegro,  and  funded  by  the  European  Union,  periudha  e

realizimit: Janar-Korrik 2023, vendi: Shkup

• Projekt  ndërkombëtar, Udhëheqës:  Drita  Memeti,  tema:“Through Gender  Lenses”,
organized  by  Women  in  Science  Network-  WSN,  Center  for  Research  and  Policy

Creation (CRPM) and funded by the  European Union,  periudha e  realizimit:  qershor

2021- shtator 2023, vendi: Komuna e Likovës

• Projekt nacional, Udhëheqës: Drita Memeti,  tema:“Dita Ndërkombëtare e Grave dhe
Vajzave në Shkencë”- organizatorë Rrjeti i  Grave në Shkencë dhe Komuna e Çairit,

data: 11 shkurt 2023, vendi: Biblioteka e Universitetit të Evropës Juglindore, Shkup

• Projekt  ndërkombëtar,  Udhëheqës:  Drita  Memeti, tema:  “Rrjetëzimi  i  organizatave
simotra të Rrjetit të Grave në Shkencë nëpër trojet shqiptare”, organizatorë: Rrjeti i

Grave në Shkencë dhe Komuna e Sarajit, periudha e realizimit: prill-dhjetor 2022, vendi:

Shkup-Prishtinë-Tiranë



• Projekt  nacional,  Udhëheqës:  Drita  Memeti,  tema: “Gratë  e  fuqishme  fuqizojnë
gratë”, organizatorë: Rrjeti i Grave në Shkencë, data: 8 mars 2022, Hotel Merkur, vendi:

Tetovë

• Projekt  nacional,  Udhëheqës: Drita  Memeti,  Manifestim  edukativo  -  kulturor,

tema:“Dita Ndërkombëtare e Grave dhe Vajzave në Shkencë”- organizatorë Rrjeti i

Grave në Shkencë dhe Komuna e Çairit, data: 11 shkurt 2022,  vendi: Hotel Aleksandar

Palace, Shkup

Kandidatja Doc. Dr. Drita Memeti ka publikuar  këto  punime shkencore:

1. Drita Memeti, Kujtesa Xheladini,  Refije  Rexhepi,  (2024),  “Conformism and social
cohesion”, Proceedings  Book  of  International  Scientific  Conference,  Society  in

transformation:  challenges  and  opportunities,  University  of  Tirana,  Faculty  of  Social

Sciences, Department of Sociology, ISBN 9789928826060, Tirana, Maj, 2024, (fq.54-63)

2. Drita Memeti, Merita Zulfiu Alili, Elisabeta Bajrami Ollogu, (2024), “Migrimi dhe të
rinjtë”, Botues - Rrjeti i Grave në Shkencë, Community Investment Platform – CIP &

ALBIZ, Shtypi - Shtëpia Botuese SYTH, Vendi-  Republika e Maqedonisë së Veriut,

Shkup, Viti – 2024, (fq. 1-32)

3. Drita Memeti, Nazmije Shaqiri,(2023), “Institutional protection of women victims of
violence  in  North  Macedonia  with  a  special  emphasis  on  the  city  of  Tetovo”,
PHILOSOPHICA  JOURNAL,  ISSN:  1857-9272  (Print),  ISSN:  2671-3020  (Online),

UDC: 1 , Publisher: Faculty of Philosophy, Tetova, Republic of North Macedonia Vol.

10 | No. 19-20, (fq.52-60)

4. Drita Memeti, Kaltrina Zekoli-Shaqiri, (2023), “Institucionet të përgjegjshme gjinore
në arsim dhe kulturë  në Komunën e Likovës, Botues - Rrjeti i  Grave në Shkencë

(RRGSH), Qendra për Kërkim dhe Krijim Politikash (CRPM), Shtypi - Shtëpia Botuese

SYTH, Vendi-  Republika e Maqedonisë së Veriut, Shkup, Viti – 2023, (fq. 1-17)

5. Deniz Memedi, Drita Memeti, (2022),  “ Ethic and Politics in the Republic of North
Macedonia,  BOOK OF PROCEEDINGS: Challenges of the Changing World- Building

a Safer Future”, University of Houston Clear Lake and IBU, ISBN 978-608-4868-16-

3,Skopje



6. Drita Memeti, Hiriet Ziberi, Ardita Abduli, Hana Saliu,  (2021), “Pandemic as a cause
of violence against women in the Republic of North Macedonia”, INTERNATIONAL

JOURNAL: KNOWLEDGE, Vol.45.5. ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X, Serbia

7. Ardita Abduli-Reka& Drita Memeti & Hiriet Ziberi (2021)– “Social Anomie as a result
of the Covid-19 Pandemic, social changes and the consequences of isolation in the
Republic of North Macedonia”, III International Covid-19 and Current Issues Congress,

June 19-20 2021, Turkey.  ISBN: 978-605-74191-1-8, P.90-95.

8. Drita  Memeti,  (2020),  “The  role  of  non-governmental  organizations  in  decision
making and policy making”,  PHILOSOPHICA, (International Journal of Social and

Human  Sciences),  Vol.7,  UDC:  061.2:321.7.02(497.7)  316.35:321.7]:061.2(497.7),

(fq.29-34)

9. Drita  Memeti &  Ardita  Abduli  &  Hiriet  Ziberi  (2019)  –  “Challenges  of  youth
migrationin  the  Republic  of  North  Macedonia”-  KNOWLEDGE  –  International

Journal, Vol. 35, Nr.1. , pp. 415-419; Bansko, Bulgaria). Index: EBSCO; Global Impact

and  Quality  Factor;  Google  scholar;  CEEOL;  Index  Copernicus;  ISSN:  1857-923X

(print) 2545-4439 (online)

Kandidatja Doc. Dr. Drita Memeti ka marrë pjesë në  këto konferenca shkencore (2019-
2024):

1. Drita  Memeti,  Kujtesa  Xheladini,  Refije  Rexhepi  (2023),  “Conformism and Social
cohesion”,  International  Scientific  Conference,  Society  in  transformation:
challenges  and  opportunities,  University  of  Tirana,  Faculty  of  Social  Sciences,

Department of Sociology, 13-14, November, Tirana

2. Drita Memeti, Kaltrina Zekolli Shaqiri, (2023), “Women's migration in the Republic
of  North  Macedonia”,  Regional  Migration  Conference,  Reversing  the  Brain  Drain

through the Scientific Diaspora, organizer:Women in Science Network (WSN), Center

for Economic and Social Studies (CESS) Albania, GERMIN Kosovo, and Institute for

Strategic Studies and Prognoses (ISSP) Montenegro, 24 April, Skopje

3. Drita Memeti,  Nazmije Shaqiri,(2022), Institutional protection of women victims of
violence  in  North  Macedonia  with  a  special  emphasis  on  the  city  of  Tetovo,



International Congress on Human, Social Sciences and Arts, Universiteti i Tetovës, 16-19

Nëntor, Tetovë

4. Drita  Memeti,  Hiriet  Ziberi,  Ardita  Abduli-Reka,  (2022),  “Aspekti  socio-kulturo  i
shënimit të ditës së verës në qytetin e Kërcovës dhe rrethinë”, Konferencë shkencore,

Shoqata për trashëgimi dhe krijimtari kulturore Preshevë, 22-23, Tetor, Serbi

5. Ardita Abduli, Drita Memeti, Hiriet Ziberi, (2021),  “Social anomie as a result of  the
covid-19 pandemic, social changes and the consequences isolation in the Republic of
North Macedonia”,  3rd International covid-19 and current issues congress, 19-20 June,

Turkey

6. Deniz Memedi, Drita Memeti, (2021),  “ Ethic and Politics in the Republic of North
Macedonia, 3rd International Scientific Conference on social sciences and humanities:

Challenges of  the Changing World- Building a Safer Future”,  University of  Houston

Clear Lake and IBU, 10.06.2021, -11,Skopje

7. Drita Memeti, Hiriet Ziberi, Ardita Abduli, Hana Saliu,  (2021), “Pandemic as a cause
of violence against women in the Republic of North Macedonia”, 30 TH International

Scientific Conference: Knowledge Whithout Borders, 16 April, Serbia

Gjithashtu kandidatja Doc.Dr.Drita Memeti ka marr pjesë me kumtesë në seksionione të
tubimeve shkencor/professional (2019-2024)

- Konferencë njëditore, Folëse: Drita Memeti, tema: “Migrimi dhe të rinjtë”, organizatorë:

Rrjeti i Grave në Shkencë dhe Platforma për Investim në Komunitet Fondacioni Albiz,

Data: 9 shkurt 2024, vendi: Shkup

- Tryeza  e  sociologëve,  Paneliste:  Drita  Memeti,  tema:“Roli  i  sociologut  në  trojet

shqiptare”, organizatorë: Departamenti i Sociologjisë, Universitetin e Tiranës, Fakulteti i

Shkencave Sociale, Data: 13 nëntor 2023, vendi: Tiranë.

- Forum dyditorë – GoingGlocal, folëse: Drita Memeti, tema: “Buxhetimi gjinor në nivel

lokal, me theks të veçantë në Komunën e Likovës”, organizatoë: Qendrën për Hulumtime

dhe Krijim të Politikave (Center for Research and Policy Making- CRPM), data: 20-21

tetor 2023, vendi: Shkup



- Konferencë njëditore - Shoqëria fillon me të drejtat e Gruas, Paneliste : Drita Memeti,

tema:“Edukimin dhe integrimin e gruas në shoqëri”, organizatorë: Shoqata internacionale

Women Alb World (WAW), data: 03 shtator 2023, vendi: Shkup

- Konferencë  njëditore  -  Përmes  thjerrëzave  gjinore,  Paneliste  :  Drita  Memeti,  tema:

“Institucione të përgjegjshme gjinore në arsim dhe  kulturë në Komunën e Likovës”,

organizatorë  Qendrën për Hulumtime dhe Krijim të Politikave (Center for Research and

Policy Making- CRPM), Rrjeti i  Grave në Shkencë- RRGSH dhe komuna e Likovës,

data: 19 shtator 2023, vendi: Komuna e Likovës. 

- Tryezë e rrumbullakët, Koordinatore: Drita Memeti, tema: “Gratë e fuqishme fuqizojnë

gratë”, organizatorë Rrjeti i Grave në Shkencë, data 08 mars 2022, vendi: Tetovë.

3. Veprimtaria profesionale-aplikative (PA) – (2019-2024)

Kandidatja, Doc. Dr. Drita Memeti veprimtarinë profesionale - aplikative e ka zhvilluar si
vijon: 

Pjesëmarrje në komisione në kuadër të fakultetit

• Kryetar i grupit punues për përgaditjen e elaboratit për studimet e Ciklit të III Programi

studimor Sociologji, 2022

• Anëtar i Komisionit për vetevaluim i Fakultetit Filozofik 

Aktivitete promovuese të Universitetit të Tetovës

• Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2020 (online)

• Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2021

• Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2022

• Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2023

• Përgatitja dhe shpërndarja e posterit promovues të programit studimor të Sociologjisë,

Prill, 2023.

• Përgatitja  dhe shpërndarja  e videos  promovues të programit  studimor të  Sociologjisë,

Prill, 2021

• Vizitë studimore në Burgun e Tetovës  me studentët e sociologjisë, 22 Mars, 2023



• Vizitë studimore njëditore në qendrën për  kulturë dhe edukim LOJA, me studentët  e

sociologjisë, data: 23 dhjetor 2020, vendi: Tetovë

Ligjëratë në institucion me interes publik, qendra kulturore informative

• Akademia Shkupi- Vjeshtë, Ligjëruese: Drita Memeti, tema: “Shteti dhe shoqëria”, Cikël

ligjëratash,  organizatorë:  Fondacioni  i  Studimeve  Ballkanike,  Shtator-Nëntor,   2023,

vendi: Shkup

• Konferencë përmbyllëse,  ekspert  i  fushës sociale:  Drita  Memeti,  tema: "Rini  dhe gra

aktive  për  zona  rurale  të  qëndrueshme",  organizatorë:  Center  for  Education  and

Development – CED, Community Investment Platform – CIP dhe  Fondacioni Albiz,

data: 15 mars, 2023, vendi:  Tetovë

4. Veprimtarinë me interes më të gjerë (2019-2024)

Doc.Dr.Drita  Memeti  është  edhe  anëtar  i  këshillit  organizues  ose  programor i  tubimit
ndërkombëtar shkencor/professional  edhe atë:

• “Society  in  transformation:  challenges  and  opportunities”,   Conference  scientific

committee: Drita Memeti, organized by University of Tirana, Faculty of Social Sciences,

Department of Sociology, 13-14 november 2023, Tirana.

• 2 Kongresi  i  Studimeve Ballkanike,  Komiteti  shkencorë:  Drita  Memeti,  organizatorë:

Balkan Studies Foundation, YTB, International Ballkan University, UNYT, ilem, IMU,

data: 16-18 shtator 2022, vendi : Tiranë.

• 1  Kongresi  i  Studimeve  Ballkanike,  Komiteti  shkencor:  Drita  Memeti,  organizatorë:

Shoqata për Edukim dhe Mendim Fettah Efendi, YTB, International Ballkan University,

data: 17-19 shtator 2021, vendi: Shkup

Në periudhën 2019-2024 kandidatja ka qenë pjesë aktive e jetës shoqërore edhe atë si
Anëtare e Organizatave dhe Asociacioneve me karakter profesional, ndërkombëtarë:

• Kryetare e organizatës joqeveritare Rrjeti i Grave në Shkencën - RRGSH, Rr. “Fan Noli”,

Nr. 175 1000 Shkup Republika e Maqedonisë së Veriut (2021-2024)



• Hulumtuese e Fondacionit për Studime Ballkanike - BSF,  Bulevar Goce Delchev no: 11,

Skopje, Republic of North Macedonia

• Anëtare e jashtme në Institutin Sociologjik (IS), me seli në Tiranë

Kandidatja në fjalë bashkë me fletaplikimin të datës 11.07.2024 ka dorëzuar edhe: 

 Vendimin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore Docent; 
 Diplomë për gradën shkencore doktor i shkencave nga fusha e Shkencave Politike
 Biografi të shkurtër; 
 Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të

punimeve të publikuara (2019-2024); 
 Kopje të certifikatave nga pjesëmarrja në konferenca ndërkombëtare (2019-2024); 
 Punimin të doktoraturës; 
 Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 
 Certifikatë e shtetësisë;
 Vërtetimin për njohjen e gjuhës angleze.



PROPOZIM - VENDIM

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  kandidates,  duke u mbështetur në
vlerësimet  e  paraqitura  në  këtë  raport,  si  dhe  duke  marrë   për  bazë  mbindërtimin  dhe  përvojën
profesionale të kandidates, ka nderin që Këshillit mësimor - shkencor të Fakultetit Filozofik, t’i propozojë
që  Doc.  Dr.  Drita  Memeti të  zgjidhet  Profesor  inordinar në  fushën  shkencore  të  Shkencave
Sociologjike,  në lëmin shkencore Të tjera, 5.04.00.13 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit.

Komisioni recensues vlerëson se kandidatja në fjalë ka kualitete shkencore dhe profesionale, i
plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe e profesionale të parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e
UT-së, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të
bashkëpunëtorëve, si dhe aktet e tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore.

Tetovë, 11.09. 2024                                                                                Anëtarët e Komisionit recensues:
 

Prof. Dr. Ibish Kadriu (kryetar)

_________________________ 
                                                                                                                       

Prof. Dr. Bashkim Selmani (anëtar)

_________________________ 

Prof. Dr. Kushtrim Ahmeti (anëtar)

_________________________ 



FORMULARI   1  

 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR –
PROFESOR I ASOCIUAR/ TITULL SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR I LARTË SHKENCOR

Kandidati:
Drita Seadin Memeti

(emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:
Fakulteti Filozofik

(Emri i fakultetit/institutit)

Fusha shkencore: Shkenca Sociologjike, Lëmia: Të tjera, 5.04.00.13

Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë
dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses
mesatar së paku  8,00 (tetë)  në studimet e integruara në ciklin e
parë dhe të dytë

Suksesi mesatar në ciklin e parë është: 9.54
   Suksesi mesatar në ciklin e dytë është: 9.63

Po

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet
Emri  i  sferës:  Shkenca  Shoqërore, fusha  shkencore:  Shkenca
Sociologjike, Lëmia shkencore: Të tjera, 5.04.00.13

Po

3 Të publikuara së paku pesë punime shkencore të recensuara në
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një
bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në internet,

Po



Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

siç  janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,  Web  of  Science,  Journal
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë
1. Emri i revistës shkencore: PHILOSOPHICA

   2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Shcolar, Index 
Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO

3. Titulli i punimit: “The role of non-governmental organizations
in decision making and policy making”

4. Data e publikimit: 2020
3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u

nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar  në  të  cilin  marrin  pjesë  anëtarë  nga  së  paku  tre
shtete,  me ç’rast  numri  i  anëtarëve nga  një  shtet  nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1.Emri  i  revistës  shkencore:  PHILOSOPHICA JOURNAL Vol.
10 | No. 19-20
2.Këshilli  redaktues  ndërkombëtar (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve,  përkatësi  dhe  numri  sipas  shteteve): 50  anëtarë,  10
shtete.
    3.Titulli i punimit: Institutional protection of women victims of
violence in North Macedonia with a special emphasis on the city
of Tetovo
     4. Data e publikimit: 2023

Po

3.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recesnionit  dhe  e  cila  është  botuar  në  një  shtet  të
Bashkimit Evropian/ose OBZHE.
1.Titulli revistës shkencore: KNOWLEDGE, Vol.45.5
2.Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE: Bullgaria

   3.Titulli  i  punimit:   “Pandemic as a cause of violence against
women in the Republic of North Macedonia

4. Data e publikimit: 2021

Po

3.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara
në tubim shkencor ndërkombëtar, ku anëtarët e këshillit shkencore
ose programit janë nga së paku tre shtete.

1.Titulli i përmbledhjes: Society in transformation: challenges and
opportunities
2.Emri  i  tubimit  ndërkombëtar:  International  Scientific

Po



Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

Conference (30 years of Sociology at the University of Tirana)
3.Emrat e shteteve: Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut, Italia,
Turqia,

   4.Titulli i punimit:  Conformism and social cohesion
5.Data e publikimit: 2024

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent,
numri dhe data e Buletinit: Buletini nr. 155, Dhjetor 06, 2019  Po

5 Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:
Universiteti i Tetovës

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive dhe
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:
Mësimdhënie

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e
veprimtarisë së arsimit të lartë: 2011-2024

Po



FORMULARI 2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:
Drita Seadin Memeti

(emri, emri i prindit dhe mbiemri)
Institucioni:

Universiteti i Tetov  ës  
(Emri i fakultetit/institutit)

Fusha shkencore: Shkenca Sociologjike, Lëmia: Të tjera, 5.04.00.13

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Nr. Ermi i aktivitetit: Pikë
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve) 72.8
1.1. Sistem politik ( Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 5 semestra 3x15x5x0.04=9
1.2. Teoritë dhe modelet e demokracisë  Sociologji, drejtimi arsimor), 

2+1, 5 semestra
3x15x5x0.04=9

1.3. Sociologjia e zgjedhjeve (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 5 
semestra

3x15x5x0.04=9

1.4. Sociologjia e barazisë gjinore (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 5 
semestra

3x15x5x0.04=9

1.5. Multikulturalizmi dhe shoqëria (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 5
semestra

3x15x5x0.04=9

1.6. Arsim mediatik (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4
1.7. E drejta e organizatave joqeveritare (Sociologji, drejtimi arsimor) 

2+1, 3 semestra
3x15x3x0.04=5.4

1.8. Komunikimi politik- sfera publike (Sociologji, drejtimi arsimor) 
2+1, 2 semestra

3x15x2x0.04=3.6

1.9. Modelet e qeverisjes (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 2 semestra 3x15x2x0.04=3.6
1.10. Patologjia sociale (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 1 semestër 3x15x1x0.04=1.8
1.11. Hyrje në punë sociale, politikë dhe mbrojtje (Punë sociale dhe 

mbrojtje sociale) 2, 1 semestër
2x10x1x0.04=0.8

1.12. Filozofia e barazisë gjinore (Filozofi me edukim qytetar), 2+1, 3 
semestra

3x15x3x0.04=5.4

1.13. Multikultularizmi dhe interkulturalizmi (Filozofi me edukim 
qytetar), 2+1, 3 semestra

3x15x3x0.04=5.4

1.14. Edukim mediatik (Filozofi me edukim qytetar), 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4



2. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 6.3
2.1. Politikat publike dhe qeverisja (Sociologji, drejtimi- Shoqëria dhe 

problemet globale)
3x3x2x0.05=0.9

2.2. Kultura e komunikimit në rrjetet sociale (Sociologji, drejtimi 
studime kulturologjike)

3x3x2x0.05=0.9

2.3. Arsimi dhe ndryshimet shoqërore (Sociologji, drejtimi- Shoqëria dhe
problemet globale dhe drejtimi studime kulturologjike))

3x10x3x0.05=4.5

3. Konsultime me studentë 3.256
3.1. Sistem politik ( Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 5 semestra 20x5x0.002=0.2
3.2. Teoritë dhe modelet e demokracisë  Sociologji, drejtimi arsimor), 

2+1, 5 semestra
20x5x0.002=0.2

3.3. Sociologjia e zgjedhjeve (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 5 
semestra

20x5x0.002=0.2

3.4. Sociologjia e barazisë gjinore (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 5 
semestra

20x5x0.002=0.2

3.5. Multikulturalizmi dhe shoqëria (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 5
semestra

20x5x0.002=0.2

3.6. Arsim mediatik (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 20x3x0.002=0.12
3.7. E drejta e organizatave joqeveritare (Sociologji, drejtimi arsimor) 

2+1, 3 semestra
20x3x0.002=0.12

3.8. Komunikimi politik- sfera publike (Sociologji, drejtimi arsimor) 
2+1, 2 semestra

20x2x0.002=0.008

3.9. Modelet e qeverisjes (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 2 semestra 20x2x0.002=0.008
3.10 Patologjia sociale (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 1 semestër 20x1x0.002=0.04
3.11 Hyrje në punë sociale, politikë dhe mbrojtje (Punë sociale dhe 

mbrojtje sociale) 2, 1 semestër
20x1x0.002=0.04

3.12 Filozofia e barazisë gjinore (Filozofi me edukim qytetar), 2+1, 3 
semestra

20x3x0.002=0.12

3.13 Multikultularizmi dhe interkulturalizmi (Filozofi me edukim 
qytetar), 2+1, 3 semestra

20x3x0.002=0.12

3.14 Edukim mediatik (Filozofi me edukim qytetar), 2+1, 3 semestra 20x3x0.002=0.12
3.15 Politikat publike dhe qeverisja (Sociologji, drejtimi- Shoqëria dhe 

problemet globale)
10x3x0.002=0.6

3.16 Kultura e komunikimit në rrjetet sociale (Sociologji, drejtimi 
studime kulturologjike)

10x3x0.002=0.6

3.17 Arsimi dhe ndryshimet shoqërore (Sociologji, drejtimi- Shoqëria dhe
problemet globale)

10x3x0.002=0.6

4. Mentor i punimeve të diplomës dhe magjistraturës 5
4.1 Mentor i temave të diplomës, 20 20x0.2=4
4.2 Mentor i punimeve të magjistraturës, 1 1x1=1
5. Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të 

diplomes dhe punimeve të magjistraturës
2.2

5.1. Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të 
diplomës, 16

16x0.1=1.6

5.2. Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e punimeve të 2x0.3=0.6



magjistraturës, 2
6. Dispensa për nevojat e studentëve 20
6.1. Modelet e qeverisjes, 2023 4
6.2. Arsimi mediatik, 2022 4
6.3. Teoritë dhe modelet e demokracisë, 2020 4
6.4. Të drejtat e organizatave joqeveritare, 2020 4
6.5. Shteti dhe shoqëria, 2020 4
7. Autor libri universitar 8
7.1. “Komunikimi politik dhe rrjetet sociale në epokën e shoqërisë 

informatike në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, ISBN: 978-
608-245-772-7, shtypi: SYTH, tirazhi:300 kopje, viti i botimit: 
2022, vendi: Tetovë

8

8. Recensent i librit universitar 4
8.1. Recensent i librit “Etika Administrative: Aspekte krahasuese mes 

sektorit publik dhe atij privat”, me autor Hazize Jonuzin, ISBN 978-
608-66559-0-7, shtypi: Power Print, , viti i botimit 2020, vendi: 
Tetovë

4

Gjithsej 121.556

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikë
1. Udhëheqës i projektit shkencor ndërkombëtar 36
1.1 Projekt ndërkombëtar, Projekt koordinatore: Drita Memeti, tema: 

“Youth and migration”, organizetorë: Women in Science 
Network-WSN, Community Investment Platform – CIP & ALBIZ 
Foundation in partnership with the Multicultural Association from 
Tetova, the Center for Sustainable Community Development from 
Dibra and the Center for Research and Analysis NOVUS and funded
by the European Union, Periudha e realizimit: korrik 2023 – prill 
2024, vendi: Shkup

9

1.2. Projekt ndërkombëtar, Udhëheqës : Drita Memeti, tema: 
“Reversing the brain drain through the Scientific Diaspora in 
the Western Balkans”, organizatorë: Western Balkans Fund,  
Women in Science Network (WSN) , Center for Economic and 
Social Studies (CESS) – Albania; GERMIN, Kosovo dhe Institute 
for Strategic Studies and Prognoses (ISSP) – Montenegro, and 
funded by the European Union, periudha e realizimit: Janar-Korrik 
2023, vendi: Shkup

9

1.3. Projekt ndërkombëtar, Udhëheqës :Drita Memeti, tema:“Through 
Gender Lenses”, organized by Women in Science Network- WSN, 
Center for Research and Policy Creation (CRPM) and funded by the 
European Union, periudha e realizimit: qershor 2021- shtator 2023, 
vendi: Komuna e Likovës

9

1.4 Projekt ndërkombëtar, Udhëheqës: Drita Memeti, tema: 9



“Rrjetëzimi i organizatave simotra të Rrjetit të Grave në 
Shkencë nëpër trojet shqiptare”, organizatorë: Rrjeti i Grave në 
Shkencë dhe Komuna e Sarajit, periudha e realizimit: prill-dhjetor 
2022, vendi: Shkup-Prishtinë-Tiranë

2. Udhëheqës i projektit shkencor nacional 18
2.1. Projekt nacional, Udhëheqës: Drita Memeti,  tema:“Dita 

Ndërkombëtare e Grave dhe Vajzave në Shkencë”- organizatorë 
Rrjeti i Grave në Shkencë dhe Komuna e Çairit,  data: 11 shkurt 
2023, vendi: Biblioteka e Universitetit të Evropës Juglindore, Shkup

6

2.2. Projekt nacional, Udhëheqës: Drita Memeti, tema: “Gratë e 
fuqishme fuqizojnë gratë”, organizatorë: Rrjeti i Grave në 
Shkencë, data: 8 mars 2022, Hotel Merkur, vendi: Tetovë

6

2.3. Projekt nacional, Udhëheqës: Drita Memeti, Manifestim edukativo 
- kulturor, tema: “Dita Ndërkombëtare e Grave dhe Vajzave në 
Shkencë”- organizatorë Rrjeti i Grave në Shkencë dhe Komuna e 
Çairit, data: 11 shkurt 2022, vendi: Hotel Aleksandar Palace, Shkup

6

3. Pjesëmarrës në projekt shkencor nacional 3
3.1. Projekt nacional: Akademia Shkupi, Pjesëmarrëse/ Ligjëruese: 

Drita Memeti: tema: "State and Society" – organiztorë: Balkan 
Foundation Studies, periudha e realizimit: prill 2021- shtator 2023, 
vendi: Shkup

3

4. Punime shkencore me rezultate origjinale të publikuara në 
revista referente shkencore/profesionale me bord botues 
ndërkombëtar

37.2

4,1, Drita  Memeti,  Kujtesa  Xheladini,  Refije  Rexhepi,  (2024),
“Conformism  and  social  cohesion”,  Proceedings  Book  of
International  Scientific  Conference,  Society  in  transformation:
challenges and opportunities, University of Tirana, Faculty of Social
Sciences, Department of Sociology, ISBN 9789928826060, Tirana,
Maj, 2024, (fq.54-63)

5

4.2. Drita Memeti, Nazmije Shaqiri,(2023), “Institutional protection 
of women victims of violence in North Macedonia with a special 
emphasis on the city of Tetovo”, PHILOSOPHICA JOURNAL, 
ISSN: 1857-9272 (Print), ISSN: 2671-3020 (Online), UDC: 1 , 
Publisher: Faculty of Philosophy; Index: Google Scholar, Index 
Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO, Vol. 10 | 
No. 19-20, (fq.52-60), Tetova, Republic of North Macedonia

5.8

4.3. Deniz Memedi, Drita Memeti, (2022),  “ Ethic and Politics in the 
Republic of North Macedonia,  BOOK OF PROCEEDINGS: 
Challenges of the Changing World- Building a Safer Future”, 
University of Houston Clear Lake and IBU, ISBN 978-608-4868-
16-3, (fq.354-358),  Skopje

4.8

4.4. Drita Memeti, Hiriet Ziberi, Ardita Abduli, Hana Saliu,  (2021), 
“Pandemic as a cause of violence against women in the Republic 
of North Macedonia”, INTERNATIONAL JOURNAL: 

5.4



KNOWLEDGE, Vol.45.5. ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X, 
Index:EBSCO Esesentials, Google Scholar, Index Copernicus, 
Serbia.

4.5. Ardita Abduli-Reka& Drita Memeti & Hiriet Ziberi (2021)– 
“Social Anomie as a result of the Covid-19 Pandemic, social 
changes and the consequences of isolation in the Republic of 
North Macedonia”, III International Covid-19 and Current Issues 
Congress, June 19-20 2021, Turkey.  ISBN: 978-605-74191-1-8, 
P.90-95.

4.8

4.6. Drita Memeti, (2020), “The role of non-governmental 
organizations in decision making and policy making”, 
PHILOSOPHICA, (International Journal of Social and Human 
Sciences), Vol.7, UDC: 061.2:321.7.02(497.7) 
316.35:321.7]:061.2(497.7), Index: Google Scholar, Index 
Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO,  (fq.29-
34), Tetova, Republic of North Macedonia

6

4.7. Drita Memeti & Ardita Abduli &Hiriet Ziberi (2019) – 
“Challenges of youth migrationin the Republic of North 
Macedonia”- KNOWLEDGE – International Journal, Vol. 35, Nr.1.
, pp. 415-419; Bansko, Bulgaria); Index: EBSCO, Google scholar, 
Copernicus; ISSN: 1857-923X (print) 2545-4439 (online)

5.4

5. Punim  me  rezultate  shkencore/profesionale  origjinale,  i
publikuar  në  përmbledhje  të  punimeve  nga  tubimi
shkencor/profesional

3.4

5.1 Drita Memeti, Merita Zulfiu Alili, Elisabeta Bajrami Ollogu, 
(2024), “Migrimi dhe të rinjtë”, Botues - Rrjeti i Grave në 
Shkencë, Shtypi - Shtëpia Botuese SYTH, Vendi-  Republika e 
Maqedonisë së Veriut, Shkup, Viti – 2024, (fq. 1-32)

1.6

5.2 Drita Memeti, Kaltrina Zekoli-Shaqiri, (2023), “Institucionet të 
përgjegjshme gjinore në arsim dhe kulturë  në Komunën e 
Likovës, Botues - Rrjeti i Grave në Shkencë, Shtypi - Shtëpia 
Botuese SYTH, Vendi-  Republika e Maqedonisë së Veriut, Shkup, 
Viti – 2023, (fq. 1-17)

1.8

6. Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referim - 
prezantim oral

11.6

6.1. Drita Memeti, Kujtesa Xheladini, Refije Rexhepi (2023), 
“Conformism and social cohesion”, International Scientific 
Conference, Society in transformation: challenges and 
opportunities, University of Tirana, Faculty of Social Sciences, 
Department of Sociology, 13-14, November, Tirana

1.6

6.2. Drita Memeti, Kaltrina Zekolli Shaqiri, (2023), “Women's 
migration in the Republic of North Macedonia”, Regional 
Migration Conference, Reversing the Brain Drain through the 
Scientific Diaspora, organizer:Women in Science Network (WSN), 
Center for Economic and Social Studies (CESS) Albania, GERMIN 
Kosovo, and Institute for Strategic Studies and Prognoses (ISSP) 

1.8



Montenegro, 24 April, Skopje
6.3. Drita Memeti, Nazmije Shaqiri,(2022), Institutional protection of 

women victims of violence in North Macedonia with a special 
emphasis on the city of Tetovo, International Congress on Human, 
Social Sciences and Arts, Universiteti i Tetovës, 16-19 Nëntor, 
Tetovë

1.8

6.4. Drita Memeti, Hiriet Ziberi, Ardita Abduli-Reka, (2022), “Aspekti 
socio-kulturo i shënimit të ditës së verës në qytetin e Kërcovës 
dhe rrethinë”, Konferencë shkencore, Shoqata për trashëgimi dhe 
krijimtari kulturore Preshevë, 22-23, Tetor, Serbi

1.6

6.5. Ardita Abduli, Drita Memeti, Hiriet Ziberi, (2021),  “Social 
anomie as a result of  the covid-19 pandemic, social changes and 
the consequences isolation in the Republic of North Macedonia”,
3rd International covid-19 and current issues congress, 19-20 June, 
Turkey

1.6

6.6. Deniz Memedi, Drita Memeti, (2021),  “ Ethic and Politics in the 
Republic of North Macedonia, 3rd International Scientific 
Conference on social sciences and humanities: Challenges of the 
Changing World- Building a Safer Future”, University of Houston 
Clear Lake and IBU, 10.06.2021, -11,Skopje

1.6

6.7. Drita Memeti, Hiriet Ziberi, Ardita Abduli, Hana Saliu,  (2021), 
“Pandemic as a cause of violence against women in the Republic 
of North Macedonia”, 30 TH International Scientific Conference: 
KNOWLEDGE WHITHOUT BORDERS, 16 April, Serbia

1.6

7. Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve nga konferenca 
shkencore-ndërkombëtare

1.8

7.1. Drita Memeti, Kaltrina Zekolli Shaqiri, (2023), “Women's 
migration in the Republic of North Macedonia”, Regional 
Migration Conference, Reversing the Brain Drain through the 
Scientific Diaspora, organizer:Women in Science Network (WSN), 
Center for Economic and Social Studies (CESS) Albania, GERMIN 
Kosovo, and Institute for Strategic Studies and Prognoses (ISSP) 
Montenegro, 24 April, Skopje

0.9

7.2. Drita Memeti, Nazmije Shaqiri,(2022), Institutional protection of 
women victims of violence in North Macedonia with a special 
emphasis on the city of Tetovo, International Congress on Human, 
Social Sciences and Arts, Universiteti i Tetovës, 16-19 Nëntor, 
Tetovë

0.9

8. Kumtesë në seksion të tubimit shkencor/profesional 6
8.1. Konferencë njëditore, Folëse: Drita Memeti, tema: “Migrimi dhe të 

rinjtë”, organizatorë: Rrjeti i Grave në Shkencë dhe Platforma për 
Investim në Komunitet Fondacioni Albiz, Data: 9 shkurt 2024, 
vendi: Shkup

1

8.2. Tryeza e sociologëve, Paneliste: Drita Memeti, tema:“Roli i 
sociologut në trojet shqiptare”, organizatorë: Departamenti i 

1



Sociologjisë, Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale, 
Data: 13 nëntor 2023, vendi: Tiranë.

8.3. Forum dyditorë – GoingGlocal, folëse: Drita Memeti, tema: 
“Buxhetimi gjinor në nivel lokal, me theks të veçantë në Komunën e
Likovës”, organizatoë: Qendrën për Hulumtime dhe Krijim të 
Politikave (Center for Research and Policy Making- CRPM), data: 
20-21 tetor 2023, vendi: Shkup

1

8.4. Konferencë njëditore - Shoqëria fillon me të drejtat e Gruas, 
Paneliste : Drita Memeti, tema:“Edukimin dhe integrimin e gruas 
në shoqëri”, organizatorë: Shoqata internacionale Women Alb 
World (WAW), data: 03 shtator 2023, vendi: Shkup

1

8.5. Konferencë njëditore - Përmes thjerrëzave gjinore, Paneliste : Drita 
Memeti, tema: “Institucione të përgjegjshme gjinore në arsim dhe  
kulturë në Komunën e Likovës”, organizatorë  Qendrën për 
Hulumtime dhe Krijim të Politikave (Center for Research and Policy
Making- CRPM), Rrjeti i Grave në Shkencë- RRGSH dhe komuna e
Likovës, data: 19 shtator 2023, vendi: Komuna e Likovës.

1

8.6 Tryezë e rrumbullakët, Koordinatore: Drita Memeti, tema: “Gratë e
fuqishme fuqizojnë gratë”, organizatorë Rrjeti i Grave në Shkencë, 
data 08 mars 2022, vendi: Tetovë.

1
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikë
1. Pjesëmarrje në komisione në kuadër të fakultetit 2
1.1. Kryetar i grupit punues për përgaditjen e elaboratit për studimet e Ciklit të III

Programi studimor Sociologji, 2022
1

1.2 Anëtar i Komisionit për vetevaluim i Fakultetit Filozofik 2X0.5=1
2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese 8

Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2020 
(online)

1

2.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2021 1
2.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2022 1
2.3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: Sociologji, 2023 1
2.4 Përgatitja dhe shpërndarja e posterit promovues të programit studimor të 

Sociologjisë, Prill, 2023,
1

2.5 Përgatitja dhe shpërndarja e videos promovues të programit studimor të 
Sociologjisë, Prill, 2021

1

2.6 Vizitë studimore në Burgun e Tetovës  me studentët e sociologjisë, 22 Mars, 
2023

1



2.7 Vizitë studimore njëditore në qendrën për kulturë dhe edukim LOJA, me 
studentët e sociologjisë, data: 23 dhjetor 2020, vendi: Tetovë

1

3. Ligjëratë në institucion me interes publik, qendra kulturore informative 5
3.1 Akademia Shkupi- Vjeshtë, Ligjëruese: Drita Memeti, tema: “Shteti dhe 

shoqëria”, Cikël ligjëratash, organizatorë: Fondacioni i Studimeve Ballkanike, 
Shtator-Nëntor,  2023, vendi: Shkup

4X1

3.2 Konferencë përmbyllëse, ekspert i fushës sociale: Drita Memeti, tema: "Rini 
dhe gra aktive për zona rurale të qëndrueshme", organizatorë: Center for 
Education and Development – CED, Community Investment Platform – CIP 
dhe  Fondacioni Albiz, data: 15 mars, 2023, vendi:  Tetovë

1

Gjithsej 15

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikë
1. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional
3

1.1. “Society in transformation: challenges and opportunities”,  
Conference scientific committee: Drita Memeti, organized by 
University of Tirana, Faculty of Social Sciences, Department of 
Sociology, 13-14 november 2023, Tirana.

1

1.2. 2 Kongresi i Studimeve Ballkanike, Komiteti shkencorë: Drita 
Memeti, organizatorë: Balkan Studies Foundation, YTB, 
International Ballkan University, UNYT, ilem, IMU, data: 16-18 
shtator 2022, vendi : Tiranë.

1

1.3. 1 Kongresi i Studimeve Ballkanike, Komiteti shkencor: Drita 
Memeti, organizatorë: Shoqata për Edukim dhe Mendim Fettah 
Efendi, YTB, International Ballkan University, data: 17-19 shtator 
2021, vendi: Shkup

1

2. Anëtare e Organizatave dhe Asociacioneve me karakter 
profesional, ndërkombëtarë

4

2.1. Kryetare  e  organizatës  joqeveritare  Rrjeti  i  Grave  në  Shkencën  -
RRGSH,  Rr.  “Fan  Noli”,  Nr.  175  1000  Shkup  Republika  e
Maqedonisë së Veriut (2021-2024)

2

2.2. Hulumtuese e Fondacionit për Studime Ballkanike - BSF,  Bulevar 
Goce Delchev no: 11, Skopje, Republic of Macedonia

1

2.3 Anëtare e jashtme në Institutin Sociologjik (IS), me seli në Tiranë 1
Gjithsej 7



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikë
VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 121.556
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 117
VEPRIMTARIA PROFESIONALE- ZBATUESE 15
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 7

Gjithsej 260.556

Anëtarët e komisionit 

1. _________________________,kryetar 
2. _________________________,anëtar 
3. _________________________,anëtar 


